
1  

 
TESTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 185  DEL 21 
FEBBRAIO 2022 COORDINATO CON LE MODIFICHE APPORTATE DAL 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 2660  DEL 06.05.2022 

 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consi- 
glio ECOFIN del 13 luglio 2021” ed in particolare la Missione 4: istruzione e ricerca - Com- 
ponente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimenti 3.3: Piano di sicurezza e riqualificazione delle scuole; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 343 del 02-12-2021 con il quale sono stati 
definiti i criteri di riparto su base regionale delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resi- 
lienza e le modalità di individuazione degli interventi; 

 
DATO ATTO che il succitato decreto, all’articolo 5, disciplina il finanziamento degli inter- 
venti rientranti nella Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.3: Piano di messa in sicu- 
rezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, e, in particolare: 

 
a) all’articolo 5, comma 2, prevede che, per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 – 

Investimento 3.3, il 40% delle risorse di cui al comma 1 è destinato alle regioni del Mez- 
zogiorno e il 30% è destinato alle province, ivi comprese quelle autonome, alle città me- 
tropolitane e agli enti di decentramento regionale per le scuole del secondo ciclo di istru- 
zione. Al fine di consentire il raggiungimento dei target della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.3, il Ministero dell’istruzione si riserva la possibilità di utilizzare anche 
quote di cofinanziamento nazionale; 

b) all’articolo 5, comma 3, prevede che l’individuazione degli interventi è effettuata dalle 
Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 nell’ambito della programmazione triennale 
nazionale vigente in materia di edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani regionali, e/o 
di altra programmazione regionale redatta a seguito di procedura ad evidenza pubblica, in 
coerenza con le finalità e gli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza. Nel caso 
di mancato rispetto del suddetto termine, il Ministero dell’istruzione procede direttamente 
all’individuazione degli interventi, coerenti con le finalità del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, nell’ambito della programmazione triennale nazionale in materia di edilizia 
scolastica 2018-2020 ovvero in altre programmazioni disponibili, già redatte a seguito di 
procedure selettive e/o nella programmazione triennale regionale 2022-2024, ove già di- 
sponibile; 

c) all’allegato 6, prevede l’assegnazione alla Regione Valle d’Aosta di risorse per 
l’attuazione degli interventi rientranti nell’investimento 3.3. per un ammontare di Eu- 
ro 1.378.412,28; 

 
RICHIAMATA la nota del Ministero dell’istruzione prot. 0049157 del 16-12-2021, assunta al 
protocollo della Regione con il n. 25904/SS del 22/12/0221, contenente le istruzioni attuative 
ed esplicative, per procedere all’individuazione degli interventi, con la quale è stato anche 
comunicato alla Regioni che lo stanziamento previsto dal decreto 343/2021 è stato integrato 
con risorse nazionali, stanziate con decreto del Ministero dell’istruzione n. 253 del 6 agosto 
2021, e che, pertanto, le risorse complessivamente assegnate alla Regione Valle d’Aosta per 
l’investimento 3.3 ammontano a Euro 2.489.243,86, di cui Euro 1.742.470,70 sono destinate 
ad interventi sugli edifici che ospitano scuole del primo ciclo, di competenza di Comuni, U- 
nité des Communes, società tra enti locali e euro 746.773,16 sono destinati ad interventi sugli 



2  

edifici che ospitano scuole del secondo ciclo di competenza della Regione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 27 gennaio 2022, concernen- 
te l’approvazione ai sensi del Decreto del Ministero dell’istruzione n. 343/2021 e della nota 
del Ministero dell’istruzione prot. 49157 del 16/12/2021, dei criteri per la definizione della 
programmazione regionale degli interventi di edilizia scolastica - rientranti nella Missione 4, 
Componente 1, Investimenti 3.3.: Piano di sicurezza e riqualificazione delle scuole del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

RICHIAMATA la nota prot. n. 1712/SS del 28.01.2021 con la quale la Struttura programma- 
zione edilizia e logistica scolastica ha trasmesso agli Enti locali e alla Struttura edilizia strut- 
ture scolastiche la DGR 59/2022, richiedendo la presentazione delle domande di inserimento 
nel piano; 

CONSIDERATO che, entro il termine del 15 febbraio 2022, sono pervenute 5 istanze di inse- 
rimento nel piano da parte di altrettanti Comuni; 

 
DATO ATTO che, dagli atti istruttori della Commissione incaricata di valutare le istanze, ri- 
sulta quanto segue: 

 
a) è stata ritenuta ammissibile, in quanto coerente con i criteri stabiliti dalla DGR 59/2022, la 

sola domanda presentata dal Comune di La Salle, relativa all’intervento di adeguamento 
sismico dell’edificio scolastico in località capoluogo, che ospita la scuola primaria e il ni- 
do; 

b) l’intervento prevede un investimento complessivo di Euro 1.361.033,01; 
c) il finanziamento dell’intervento è coperto nel seguente modo: per euro 1.186.390,70 l’ente 

ha richiesto il finanziamento a valere sulle  risorse del PNRR   e, per la restante parte, pari 
a euro 174.642,31, lo stesso ha presentato una dichiarazione di impegno alla comparte- 
cipazione; 

d) l’importo richiesto a carico del PNRR corrisponde al massimo ammissibile a finanzia- 
mento in relazione alla tipologia di intervento proposto; 

 
VISTO il piano degli interventi della Regione Valle d’Aosta finanziabili attraverso le risorse 
del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e ri- 
qualificazione dell’edilizia scolastica, allegato alla presente deliberazione; 

 
DATO ATTO che, delle risorse attribuite alla Regione Valle d’Aosta, pari a euro 
2.489.243,86, residuano euro 746.773,16 relativi alla quota della Regione e Euro 556.080,00 
relativi alla quota degli enti locali non assegnabili; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 2021, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bi- 
lancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni applicati- 
ve; 

 
VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dalla Dirigente della Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica, ai sensi dell’art. 
3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
Su proposta dell’Assessore all’istruzione, università, ricerca, politiche giovanili, affari europei 
e partecipate, Luciano CAVERI; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 



3  

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, ai sensi del Decreto del Ministero dell’istruzione n. 343/2021, della nota del 
Ministero dell’istruzione prot. 49157 del 16/12/2021 e della DGR n. 59/2022, il piano 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta degli  interventi di edilizia scolastica finanziabili 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - Missione 4: istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimenti 3.3: Piano di sicurezza e riqualificazione delle scuole, allegato alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di incaricare la struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica di trasmettere il 

piano al Ministero dell’istruzione entro il 22/02/2022; 
 

3) di dare atto che l’approvazione della presente deliberazione non genera flussi finanziari 
sul bilancio regionale, in quanto i finanziamenti statali saranno erogati direttamente 
all’ente beneficiario. 

 
§ 



 

Allegato alla DGR N.185 IN DATA 21/02/2022 
    

 
                                                

                                                               
    
   

 
 
          
 
 
 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 

Assessorato Istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate 

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica 

 
 

P.N.R.R. 
MISSIONE 4 : ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' 
INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA 

 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEX GENERATION EU 

 
D.M. MINISTERO ISTRUZIONE 343/2021 - LETTERA MI PROT. 49157 DEL  16-12-2021 - DGR N. 59/2022 

 

 

 
 
 



 

REGIONE AUONOMA VALLE D'AOSTA - PIANO 2022 
INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 
 
 
 

 
N. 

ORDINE 

 
 
 
 
 
 

ENTE BENEFICIARIO 

 
 
 
 

CODICE 
ANAGRAFE 

EDIFICIO 
SCOLASTICO 

 
 
 
 

 
PLESSI 

OSPITATI 

 
 
 
 

TITOLO DELL'INTERVENTO 

 
 
 
 

IMPORTO LAVORI 
EURO 

 
 
 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

PNRR 
(euro) 

 
 
 

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO  ENTE 

LOCALE 
(euro) 

 
 
 
 

punteggio 

 
 
 

 
1 

 
 
 

COMUNE DI 
LA SALLE 

 
 
 

 
70403200 

 
 
 

PRIMARIA - 
NIDO 

 
 
 

ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO IN LOCALITA' CAPOLUOGO 

 
 
 

 
1.361.033,01 

 
 
 

 
1.186.390,70 

 
 
 

 
174.642,31 

 
 
 

 
32,00 

 TOTALE    1.361.033,01 1.186.390,70 174.642,31 32,00 

 


